¶ Ex quibus deducitur, Episcopopus poſſe iure ordinario ceſſationem à diuinis in aliquem locum decernere, prout ea ab interdico Eccleſiaſtico diſtinguitur. Hoc etenim conſtat ex communi omnium reſolutione: nec contrarium voluit Palud. in 4. ſentent. diſtinct. 18. queſt. 8. art. 3. conſuſ. 4. imò hoc ipſum ſenſit, tamen quidam aliud ex eo adnotauerunt aſſerentes, ceſſationes prælatorum eſſe proprie, & verè interdicta; quod ipſe probarem, vbi ſumus in dubio, an prælatus voluerit indicare ceſſationem à diuinis, vel interdictum; alioqui vbi eſſet manifeſta Episcopopi mens, dubio procul ceſſatio à diuinis ſeruanda foret in modum veræ ac propriæ ceſſationis à diuinis, de qua paulò poſt diſputabitur.

Verum quòd apertius intelligamus, quid hæc conſtitutio nouo iure induxerit circa diuinoſ. officiorum celebrationem tempore interdici Eccleſiaſtici peragendam, oportet hic memoria repetere, quæ fuerint olim hoc tempore permiſſa. & gloſſ. hic in verb. ſacramentis, aliquot veterum conſtitutionum meminit, quæ ꝑ ſacramenta quædam tempore interdici miniſtrari permittebant; in primis etenim Baptiſina paruulorum permiſſum erat, cap. non eſt vobis. de ſponſalibus. nam de adultis baptizandis poterat maxima ratione dubitari, ſiquidem pueri nondum habentes rationis uſum minime iuſtificantur à peccato originali per fidem parentum, aut votum ipſorum quidem parentum, etiam ſi admodum cupientibus hiſ, & exoptantibus, ac procurantibus filiorum baptiſma, filij deceſſerint abſque hoc ſacramento, quia non potuerit eis miniſtrari, ob aliquam cauſam, nempe quòd aquæ copia ad baptiſinum neceſſariæ deſuerit. Hæc ſanè conſuſio palam probatur ab Auguſt. lib. de fide ad Petrum.

tram. cap. firmissimè. de consec. distict. 4. & à D. Thom. pars. 3. quæst. 68. art. 2. & art. 11. quibus in locis manifestè asseuerat, votum baptismi ad salutem sufficere, modò habeat ipse baptizandus vsum rationis, & infans nequam posse in vero matris baptizari. idem probat textus elegans in cap. non vs apponeres. de baptismo. tamen si Caiet. auctèr profectò super D. Thom. in d. art. 2. & 11. probabile censeat, sufficere ad salutem paruulorum, parentum fidem, vt votum præcipuè cum aliquo exteriori signo. Sed & multi ante Vieles, teste Waldensi, & Gerson conati sunt eandem opinionem tenere, quam nostra ætate ipse Caieta. sub correctione tamen, asseuerat. Cuius sententia post legis Euangelicæ promulgationem periculosa est, & omnino improbanda: eamque falsam esse ostendit eruditissimè Dom. à Soto lib. 2. de natura & gratia. cap. 10. Andr. item à Vega in decisione Concilij Tridentini, lib. 5. cap. 16. & idem lib. 15. cap. 3. & veluti errorem manifestum inter eiusdem Caietan. errores commemorat Ambrosius Catharinus lib. 5. aduersus Caietan. eandem sententiam improbare videtur D. August. in Epist. 28. ad Hieronymum. idem August. de baptismo paruulorum. cap. nullus præter. de cons. distict. 4. & Ioan. Papa 30. quæst. 1. cap. ad limina. hoc ipsum & Florentina Synodus de sacramentis ad Armenios insinuat. Idem apertius docet in diffinitione de libris Canonicis. hoc ipsum, quod sancta Synodus tradidit, defendit & probat certum esse, & de fide tenendum Thomas Waldensis lib. de sacramentis. Idcirco ne paruuli beatitudine illa supernaturali, & diuina visione priuaretur, si absque baptismo decederent, iustissimè fuit, quòd tempore interdicti baptismus paruulis ministrari posset. At in adultis ratio non est ita par, cum ad salutem adultorum sufficiat ipsius baptismi votù, si non possit verè & re eis ministrari, quæ admodum Catholica docet Ecclesia in Concilio Tridentino, sessione 6. c. 4. & c. 6. notant Magist. sent. dist. 4. in lib. 4. D. Tho. & alij ibidem. idem D. Tho. in d. q. 68. art. 2. idem plurius auctoritatibus probat Dom. à Soto in d. l. 2. de natura & gratia. cap. 12. Nihilominus in præsentis questione dicendum est, tempore interdicti generalis potuisse olim, & posse nunc baptismi sacramentum ministrari paruulis, & adultis. Nec enim sancta mater Ecclesia tantum respexit ad præciam necessitatem cõsequendæ salutis ex hoc sacramento; nam ea ratione solum permisisset, illud dari paruulis existentibus in periculo mortis, sed & maximam vtilitatem quæ Christi fidem, & religionem professuris accedit ex hoc sacramento re ipsa suscepto. atque idè tempore interdicti voluit, etiam adultis ministrari baptismi sacramentum, & Eucharistia dantur existentibus in mortis articulo. cap. quod in re. de penit. & rem. d. c. non est. c. permittimus. extra. isto tit. idem de confirmationis sacramento probatur in c. responsa. extra. isto tit. & in d. c. quoniam. quo in loco decisum est, quòd eadem ratione Christum confici poterit tempore interdicti in die Iouis sancti. hæc tamen confectio debet fieri, & celebrari ianuus clausis, interdictis & excommunicatis exclusis, vt notant Archid. & DD. communiter in d. c. quoniam. Ang. in verb. interdictum. 6. q. 28. tamen si Eucharistia, Baptismus, & Confirmatio ministrari possint publicè cum solennitate consueta: sicuti explicat Cald. de Eccles. interdict. fol. 11. Syluest. in verb. interdict. 5. q. 7. Gonsalvus à Villadiego de irregularitat. cap. de interdicto. Extremæ verò Vnctionis sacramentum ministrari non poterat tempore interdicti, etiam existentibus in periculo mortis, aut statim verisimili cõiectura vita decessuris, etiã Clericis, secundum Io. Andr. Card. Abb. & DD. in d. c. quod in re. Calder. de Eccles. interdict. fol. 12. vol. 3. cauendum tamen est à Card. in d. c. quod in re. qui falsò cenfer, Extremam Vnctionem esse iure positiuo humano institutam. quæ quidem opinio falsissima est, & hæretica, cum iuxta Catholicas asseriones iure diuino fuerit instituta, Iacobus 5. Tradunt aduersus Lutherum Catholici DD. ea ratione, quòd Iacobus Apostolus hoc Sacramentum ab ipso Christo institutum promulgauerit; hoc etenim ostendunt aliis rationibus & auctoritatibus contra Magistrù sententiã. in 4. dist. 33. ibi Theologi ferè omnes, Ioannes Eckius in enchiridio c. 12. Alfonso à Castro aduersus hæretes, in verbo, Vnctionis Extremæ Sacramentum. & alij, qui nostra ætate impia Lutheri dogmata euertere diligenter conati sunt. Est etenim Extrema Vnctio Sacramentum nouæ legis. cap. ad abolendam, de hæres. & in Concilio Florentino sub Eugenio Quarto. sed sacramenta nouæ legis non potuerunt ab alio quam à Christo Iesu institui, quod receptissimum est. consequitur igitur, & hoc Sacramentum Vnctionis Extremæ non ab Apostolis, sed ab ipso Christo Iesu institutum fuisse. quòd Sacramentum istud tempore interdicti non possit